CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CMF N° 001/2026

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO, ESTADO DO ESPIRITO

SANTO, no uso regular de suas atribuições legais e regimentais, faz saber que se

realizará SESSÃO EXTRAORDINÁRIA no dia 20 de janeiro do corrente ano, às 17h00,

para apreciação e votação dos seguintes projetos de Leis de autoria do Poder

Executivo: Projeto de Lei n° 001/2026: DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE 10

(DEZ) AGENTE OPERACIONAL DE ORDENAMENTO POR TEMPO DETERMINADO,

PARA ATENDER À NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE

PÚBLICO, NOS TERMOS DO INCISO IX DO ARTIGO 67 DA LEI ORGÂNICA

MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; Projeto de Lei n° 002/2026: DISPÕE

SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE REPASSE DE INCENTIVO FINANCEIRO ADICIONAL

PARA FORTALECIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS AOS AGENTES

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS DO

MUNICÍPIO DE FUNDÃO REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2025; Projeto de Lei n°

003/2026: DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI MUNICIPAL N.° 447/2007,

AMPLIANDO O NÚMERO DE VAGAS PARA OS CARGOS QUE ESPECIFICA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS; e, Projeto de Lei n° 004/2026: DISPÕE SOBRE A

ALTERAÇÃO DA LEI MUNICIPAL 447/2007 CRIANDO O CARGO DE PROVIMENTO

EFETIVO DE AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; estando

assim todos os Senhores Vereadores CONVOCADOS para comparecerem à Sessão

designada, conforme estabelece o inciso III, § 30 do art. 90 da Lei Orgânica e art. 125

letra "h" do Regimento Interno.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO, EM 15 DE

JANEIRO DE 2025.

VILCIMÂR CORREA
Presidente da Câmara Municipal de Fundão/ES.

Biênio 2025-2026

Rua São José n.° 135, 1° andar, Centro - Fundão/ES - CEP: 29185-000 - Tel.: 3267.1428 Tel.Fax: 3267.1339 — Site:
www.camarafundao.es.gov.br - E-mail: cmfes@camarafundao.es.gov.br